

اگر مجلس مرعوب غرب باشد، مرعوب آمریکا باشد؛ دنبال حاکمیت جریان اشرافی‌گری باشد. ریل‌گذاری او در این جهت خواهد بود، کشور را بدبخت خواهد کرد، اهمیت مجلس اینهاست؛ اینها چیز کمی است. (۹۴/۱۱/۲۸)

▼ حرف روز لطف ولایت

یکی از موهبت‌های بی‌بدیل نظام جمهوری اسلامی، نعمت ولایت است که حتی در بحران‌های سیاسی لطف ایشان که با تدبیر و حکمت همراه بوده، شامل حال مخالفان نظام هم شده است. در روزهای اخیر تعلیق حکم احمد منتظری از سوی مقامات قضایی اعلام شد. احمد منتظری در مرداد ماه امسال فایل صوتی از جلسه مرحوم منتظری با چند نفر از مسئولان قضایی درباره اعدام اعضای سازمان منافقین را با اغراض خاص منتشر کرد و همین مسئله سبب شد وی از سوی دادگاه ویژه روحانیت به شش سال زندان محکوم شود. پس از آن نامبرده با مراجعه و توسل به آیت‌الله شبیری‌زنجانی از مراجع عظام تقلید و دادن تعهد به ایشان، خواستار وساطت نزد رهبر معظم انقلاب (مدظله‌العالی) شد و در نهایت محکوم‌علیه باردیگر با دادن تعهد کتبی مبنی بر پرهیز از تکرار جرایم ارتكابی از زندان آزاد شد. اگر چه خانواده منتظری و فرزندش درصدد ضربه به ولایت بوده‌اند؛ اما رهبر فرزانه انقلاب برخلاف رفتار آنها نگاهی از سر لطف و حکمت داشته‌اند. امام خامنه‌ای هنگام فوت آیت‌الله منتظری نیز برخوردی داشتند که گویا وی در حق رهبری هیچ‌گونه جفایی نداشته و این گونه درباره او پیام تسلیت صادر کردند: «در اواخر دوران حیات مبارک امامراحل امتحانی دشوار و خطیر، پیش آمد که از خداوند متعال می‌خواهم آن را با پوشش مغفرت و رحمت خویش بپوشاند و ابتلائات دنیوی را کفاره‌ی آن قرار دهد. در جریان فتنه ۸۸ نیز مرحوم آیت‌الله موسوی‌اردبیلی برای تعلیق حکم سیدعلیرضا بهشتی نزد رهبر معظم انقلاب وساطت کردند. در آن جلسه آیت‌الله اردبیلی نسبت به فعالیت‌های جریان فتنه و ضربه‌هایی که به انقلاب زده‌اند، اطلاع یافت.

با توجه به رایزنی مراجع برای تعلیق برخی از احکام زندانیان این سؤال پیش می‌آید که چرا تا به حال برای رئیس دولت اصلاحات و سران فتنه فعالیت تعلیقی صورتی نگرفته است؟ رهبر حکیم انقلاب در واکنش به رفتارهایی که به تازگی در این زمینه برای آشتی ملی نیز صورت گرفته است، به صراحت اعلام کردند: «ملت با آنهایی که روز عاشورا، با قساوت، با لودگی، با بی‌حیایی آمدند جوان بسیجی را در خیابان لخت کردند و کتک زدند، قهر است. با اینها آشتی هم نمی‌کنیم.»

▼ گزارش روز

حمله به منتقدان

سال ۹۱ در آن جلسه مشهور مجلس شورای اسلامی که محمود احمدی‌نژاد با پخش فیلم کوتاهی در صحن علنی اتهاماتی را درباره یکی از نزدیکان علی لاریجانی، مطرح کرد، رئیس مجلس نهم برآشفت و خطاب به رئیس‌جمهور کشور گفت: «خوب شد شما در کشور بگم بگم راه انداختید تا مردم بهتر شما را بشناسند.» روز گذشته خود، منتقدان مصوبه مجلس شورای اسلامی درباره تعیین سقف ۲۴ میلیونی حقوق برای مدیران را به گفتن دریافتی آنان از مجلس در سال‌هایی که نماینده بوده‌اند، تهدید کرد و با اتهام سیاسی و انتخاباتی بودن انتقادات آنها به مجلس، با به کار بردن ادبیاتی عجیب از منتقدان خواست که جانماز آب نکشند!

موضع‌گیری که اگرچه بسیاری از اهالی رسانه آن را بیش از آنکه واکنش به انتقادات بدانند، تلاش علی لاریجانی برای مرزبندی و فاصله‌گذاری با نیروهایی می‌دانند که به دنبال ایجاد وحدت در اردوگاه اصولگرایی در انتخابات ریاست‌جمهوری آینده هستند؛ اما واقعیت آن است که دفاع این‌چنینی از بهره‌مندی‌های خاص در سابقه عملکرد علی لاریجانی پیش از این نیز وجود دارد، مانند آن روزی که به اعتراض‌ها درباره پرداخت وام‌های صد میلیونی به نمایندگان مجلس واکنش نشان داد و از تریبون ملی ریاست قوه مقننه از مجلس‌نشینان دفاع کرد و گفت: «تأسف می‌خورم که بعضی از افراد عادت کردند نیمه خالی لیوان را ببینند. توجه نمی‌کنند که این نمایندگان محترمی که اینجا حضور دارند خیلی از آنها از این وجوه استفاده نکردند. چرا این را نگفتید؟ من (۳۰) سال در بخش‌های اجرایی کشور کار کردم، نمایندگان مجلس فقیرترین دستگاه‌هایی هستند که در کشور دارند زندگی می‌کنند. منتها بقیه دستگاه‌ها دیده نمی‌شود، ولی نمایندگان مجلس زیر ذره‌بین هستند، آن وقت بعضی از افراد این‌گونه نسبت به مجلس سخن می‌گویند. خواهش می‌کنم که دوستان این بحث را متوقف کنند.»

▼ خبر ویژه

اگر رأی من بیشتر بود روحانی باید کنار برود!

یکی از نامزدهای در سایه اصلاح‌طلبان برای انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: چنانچه برای کمک به روحانی در مناظره‌ها وارد عرصه انتخابات شوم و در نظرسنجی‌ها رأی من از روحانی بیشتر باشد، باید روحانی به نفع من کنار برود. وی در جلسه‌ای با حضور سران اصلاحات از فعالیت‌های دولت روحانی در حوزه اقتصاد و سلامت و گرایش بسیاری از مدیران دولتی به زندگی اشرافی انتقاد کرد. این نامزد در سایه اصلاح‌طلبان همچنین در پاسخ به یکی از حاضران در جلسه که گفته بود شما قرار است یاور و مکمل روحانی باشید، نه رقیب وی، گفت: خوشامد روحانی برای من مهم نیست، اگر قرار است به صحنه بیایم و واقعاً رأی من از روحانی بیشتر باشد، باید ایشان کنار برود. وی تصریح کرد: نمی‌توانم به دروغ از دولت تعریف کنم، نمی‌توانم به مردم دروغ بگویم و چشم امید به مدیریت ناکارآمد و فرسوده دولت فعلی و مدیریت اشرافی این دولت داشته باشم. نمی‌توانم کارهای عمرانی را رها کرده و چشم بر رکود و بیکاری حکمفرما در کشور بندم. وی گفته است: اگر تا حالا به دلیل مصلحت سکوت کرده‌ایم و اکنون به عنوان کاندیدا می‌خواهیم برنامه ارائه بدهیم، باید این موارد را بگوئیم. البته اگر مواضع بنده را نمی‌پسندید، برای حضور در انتخابات تمایلی ندارم.